Omnis igitur amor, sive amicitiae, sive concupiscentiae appetit obiectum suum amatum obvenire sibi, ut eo praesente possit frui; nec esset amor nisi hoc appeteret. Nam omnis amor qualiscunque fuerit, pro sua obiecti varietate in mille figuras vertitur. Amat, odit, desiderat, fugit, sperat, desperat, audet, irascitur, gaudet seu fruitur, ac tristatur. Itaque describens istos amoris, tam charitatis quam cuiuslibet alterius motus.

Ma allora il problema si pone di diversamente segnare il confine tra «amor amicitiae» e «amor concupiscentiae», e dunque, indirettamente, anche di «charitas» e «cupiditas». La risposta di Giansenio è la seguente:

Distinctio igitur istorum amorum, non ex expectatione vel obventione obiecti petitur, sed ex ratione sub qua feruntur in obiectum suum. Amor enim concupiscentiae sive desideret sive speret, sive fruatur, rem ita concupitam ultimo ad ipsum amantem refert, sicut hoc in amore divitiarum & voluptatum cuivis perspicuum est. Amor verò sinceræ charitatis & amicitiae, tam carnalis, quam spiritalis sive desideret rem dilectam, sive speret, sive fruatur praesentia ipsius, ultimò torquet omnia ad id quod diligit, ut illi bene sit, non sibi; quantumvis inde se beatitudinem quoque suam consecuturum esse cernat.

⁶⁷⁷ Lo si legge alle pp. 521ss dell'edizione citata.

A segnare il campo dei due “stili” di «amor» è una «ratio», ovvero un modo di riferirsi all’oggetto amato. Entrambi gli amori si dispiegano cioè secondo tutte le figure della fenomenologia erotica, li separa soltanto il modo in cui, in tali figure, essi tendono al loro termine. Giansenio doppia subito questa constatazione empirica con una messa a punto teorica, che è poi la mossa decisiva: ovvero la coppia «finis cui», «finis qui»:

Est enim duplex omnis dilectionis finis, *qui* videlicet appetitur, & finis *cui* appetitur. Inter quos ille ordo est, ut finis *qui*, cedat in utilitatem finis *cui*, & hic illius alterius quodammodo sit ultimus finis. Nam idcirco aliquid appetimus, ut tandem alicui tanquam prius & radicalius amato cedat. [...] Ex quo etiam fit, ut *finis cui* amore amicitiae diligatur, *finis qui* amore concupiscentiae. Id enim cui cedit res quae diligitur, propter se diligitur; alterum verò amato propter se dilecto concupiscitur. Illa igitur est vera distinctio inter amorem cupiditatis seu concupiscentiae, & amorem benevolentiae seu sinceræ charitatis, quod amor concupiscentiae quidquid appetierit, id ultimo appetat propter se, tanquam finem *cui* ultimo totum cedat: amor benevolentiae seu charitatis, quidquid appetierit, aut speraverit, aut adeptus fuerit, id totum quasi oblitus sui in hoc ipsum velut finem cui retorquet, quem ista benevolentiae charitate dilexerit.